

Số: /BC-UBND

Lạng Giang, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01; nhiệm vụ chủ yếu tháng 02/2022

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về thu hút đầu tư và sản xuất công nghiệp - xây dựng

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường GPMB hạ tầng khu công nghiệp Tân Hưng. Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện cho các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19. Trong tháng đã đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh điều chỉnh 01 dự án “Nhà máy may xuất khẩu Thống Nhất” tại xã Tân Dĩnh. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tháng 01/2022 ước đạt 1.012 tỷ đồng, đạt 8,2% KH và tăng 1,3% so với năm 2021.

1.2. Về sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới

* *Về trồng trọt:* Chỉ đạo thu hoạch cây màu vụ Đông, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ xuân 2022; tổng diện tích gieo trồng khoảng 8.740 ha, trong đó diện tích trồng lúa 6.570 ha, còn lại là cây màu vụ Xuân. Tiếp tục triển khai chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn đảm bảo tiến độ và hiệu quả. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần năm 2022.

* *Về chăn nuôi:* Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tập trung hướng dẫn phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho đàn vật nuôi. Trong tháng đã tổ chức cấp phát cho các xã, thị trấn trên 700 lít hoá chất phục vụ công tác phun thuốc tiêu độc, khử trùng tại các chợ, các khu vực chăn nuôi, các điểm buôn bán động vật và sản phẩm động vật đảm bảo phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Do làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục ổn định và phát triển đảm bảo cung ứng đủ thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

* *Về xây dựng nông thôn mới:* Chỉ đạo UBND các xã: Tân Hưng, Nghĩa Hòa, Quang Thịnh, Đại Lâm rà soát kế hoạch vốn để xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022, theo đó dự kiến nguồn vốn để khoảng 50 tỷ đồng. Đến nay các xã Tân Hưng, Nghĩa Hòa, Quang Thịnh, Đại Lâm đã hoàn thành 11/14 tiêu chí (các tiêu chí còn lại dự kiến hoàn thành trong quý IV/2022 để về đích nông thôn mới theo kế hoạch. Chỉ đạo 19 thôn đăng ký xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện.

1.3. Hoạt động dịch vụ

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động các chợ nông thôn trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện “mục tiêu kép” vừa sản xuất kinh doanh, vừa phòng, chống dịch Covid-19 nên giá cả trên địa bàn khá ổn định, hàng hoá đảm bảo đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân; không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng, tăng giá đột biến. Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại, chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Trong tháng, các cơ quan chức năng đã kiểm tra, phát hiện 18 vụ vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách Nhà nước 64 triệu đồng.

1.4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý đất đai, môi trường được quản lý chặt chẽ. Việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng, đã ban hành quyết định thu hồi 72,3 ha đất các loại để thực hiện các dự án đường giao thông, khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng đã cấp được 197 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân (*cấp lần đầu được 159 giấy; cấp đổi 38 giấy*).

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phân loại các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo chỉ đạo tại Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để xử lý theo quy định, đến nay toàn huyện đã lập biên bản xác minh hiện trạng vi phạm được 3.857/5.523 trường hợp, đạt 69,8%; đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính được 358 trường hợp, với tổng số tiền là 1,55 tỷ đồng. Đối với 113 trường hợp vi phạm sau ngày ban hành Chỉ thị 19, với diện tích vi phạm là 4,53ha; đến nay đã xử lý được 92/113 trường hợp, còn 11 trường hợp phân đầu xử lý xong trong tháng 01/2022.

Tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, nhất là dịp trước tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh, phân đầu năm 2022 tỷ lệ thu đạt trên 90%.

1.5. Tài chính và ngân hàng

** Hoạt động tài chính:* Tổ chức giao kế hoạch kinh tế- xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tập trung thu ngân sách trên địa bàn ngay từ đầu năm, phân đầu hoàn thành toàn diện và vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 đã đề ra. Tổng thu ngân sách Nhà nước trong tháng 01/2022 ước đạt 115 tỷ đồng, đạt 7,6% KH năm và tăng 11% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó thu ngân Nhà nước sách trên địa bàn tháng 01/2022 ước đạt 71 tỷ đồng, đạt 7,7% KH năm và tăng 5% với cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách Nhà nước tháng 01/2022 ước thực hiện 98,2 tỷ đồng, bằng 6,6 % KH năm và tăng 3% so với CKNT.

* *Hoạt động ngân hàng*: Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng tháng 01/2022 ước đạt 3.717 tỷ đồng, giảm 2,5% so với CKNT; tổng doanh số cho vay của các ngân hàng ước đạt 150 tỷ đồng, giảm 8,8%; tổng dư nợ của các ngân hàng đạt 1.514 tỷ đồng, tăng 14,8% so với năm 2021.

1.6. Về đầu tư xây dựng cơ bản

Chỉ đạo các chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp từ năm 2021 sang năm 2022; quan tâm giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ để khởi công các công trình xây dựng mới năm 2022 (các dự án giao thông trọng điểm và các dự án khu dân cư,...); đặc biệt là dự án chỉnh trang đô thị, chỉnh trang đón Tết Nguyên đán 2022. Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra, giám sát thi công các công trình xây dựng đang thi công; chỉ đạo các chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; dạy trực tiếp kết hợp dạy trực tuyến. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng học kỳ I năm học 2021- 2022. Tổ chức bồi dưỡng tập trung các đội tuyển tham gia học sinh giỏi các môn văn hoá cấp huyện, cấp tỉnh. Tổ chức kiểm tra hoạt động tài chính; công tác thu, quản lý và sử dụng các khoản thu đầu năm học 2021-2022. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị hoàn thành kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

Chỉ đạo các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các nhà trường thuộc phạm vi quản lý ký cam kết không tàng trữ, sử dụng các loại pháo nổ, không vi phạm các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông và các tệ nạn xã hội trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

2.2. Công tác phòng chống dịch Covid-19 và chăm sóc sức khoẻ nhân dân

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đề cao cảnh giác, tăng cường quản lý địa bàn, kiểm soát dòng người đến/về từ vùng dịch, nhất là đợt nghỉ Tết nguyên đán sắp tới. Hoàn thành việc lắp đặt và đưa cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 của huyện, với công suất 200 giường bệnh. Đến nay, huyện đã cơ bản kiểm soát tình hình dịch bệnh. Huyện tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và lễ hội đầu xuân năm 2022. Chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; qua kiểm tra 08 cơ sở dược đã phát hiện 02 cơ sở vi phạm không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, xử phạt nộp ngân sách nhà nước 10 triệu đồng. Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được quan tâm chỉ đạo; trong tháng, tiêm miễn dịch cơ bản cho 286 trẻ em dưới 1 tuổi, tiêm phòng uốn ván cho 585 lượt phụ nữ có thai, khám và điều trị cho 11.454 lượt người, trong đó có 11.011 lượt người có thẻ BHYT.

2.3. Văn hoá, thông tin và thể dục thể thao

Chỉ đạo tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022. Ban hành văn bản đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với huyện Lạng Giang lập hồ sơ khoa học đề nghị nâng cấp, xếp hạng cụm di tích Tiên Lục (đình, đền, chùa, cây Dã hương) từ di tích cấp Quốc gia lên di tích cấp Quốc gia đặc biệt vào năm 2022. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức chỉnh trang cảnh quan đô thị, các tuyến đường trung tâm xã, thị trấn để chuẩn bị đón tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo an toàn, lành mạnh, đúng quy định và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước như: Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022,... Trong tháng, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao đã phát sóng 62 chương trình trong đó 41 chương trình chuyên đề phòng chống dịch bệnh Covid 19, với 768 tin, bài; xây dựng 01 trang báo địa phương đăng trên Báo Bắc Giang, 01 trang truyền hình Lạng Giang phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; đưa 23 tin, bài lên Đài, Báo tỉnh về tình hình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội của địa phương.

2.4. Về lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; trong tháng, tạo việc làm mới cho 425 lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Thực hiện trợ cấp tháng 01 và tháng 02/2022 cho trên 12.200 đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí trên 22 tỷ đồng. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, nhất là các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để có biện pháp cứu trợ kịp thời; quan tâm giải quyết các trường hợp tồn đọng về chế độ chính sách xã hội trước tết Nguyên đán.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thăm, tặng quà và trợ cấp khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; dự kiến tổng số quà tặng là 11.840 suất (trong đó quà của Chủ tịch nước 4.725 suất, của tỉnh 4.995 suất, của huyện là 1.782 suất, Quỹ bảo trợ trẻ em 150 suất, Quỹ nhân đạo 150 suất), với tổng kinh phí hơn 7,0 tỷ đồng. Thành lập 14 đoàn đi thăm, tặng quà các đối tượng chính sách xã hội đặc biệt khó khăn, người có công trên địa bàn; Trung tâm Chăm sóc trẻ khuyết tật tỉnh, Cơ sở bảo trợ xã hội tổng hợp, Trung tâm Điều dưỡng thương binh Thái Đào, Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh,...

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác tư pháp và thi hành án dân sự

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; trong đó tập trung tuyên truyền các văn bản mới có hiệu lực thi hành; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm,... Triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản; Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi, thi hành pháp luật năm 2022,... Công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND huyện ban hành hết hiệu lực năm 2021. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch theo quy định pháp luật.

Trong tháng, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện đã tổ chức thi hành xong 76/404 việc, thu 447,4 triệu đồng trả Nhà nước và công dân, đạt 18,8% về số vụ việc và 1,4% về tiền đối với án có điều kiện thi hành.

3.2. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022. Thực hiện việc chấm điểm, đánh giá kết quả thực hiện người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2021. Đăng ký nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu năm 2022 với Chủ tịch UBND tỉnh. Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai và hình thức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị trường học. Thực hiện công tác tuyển dụng, bố trí, điều động và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo đúng quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra hoạt động công vụ dịp cuối năm.

Tổng kết thi đua năm 2021, Chủ tịch UBND huyện tặng các danh hiệu: “Tập thể lao động tiên tiến” đối với 38 tập thể; “Lao động tiên tiến” đối với 185 cá nhân; “Chiến sỹ thi đua cơ sở” đối với 97 cá nhân; tặng Giấy khen với 21 tập thể, 81 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021.

3.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2022. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ theo quy định. Trong tháng, tổ chức tiếp 01 kỳ tiếp công dân (01 buổi hoãn do ảnh hưởng dịch Covid-19), tiếp 06 lượt công dân; tiếp nhận 06 đơn (ĐN). Tiếp dân thường xuyên tiếp được 06 lượt người, tiếp nhận 06 đơn (ĐN).

Về giải quyết đơn: Tổng số đơn tiếp nhận từ các nguồn trong tháng là 42 đơn, giảm 26 đơn so với tháng trước. Sau khi phân loại, xử lý có 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 06 đơn tháng trước chuyển sang. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 07 đơn, đã giải quyết xong 05/07 đơn, đang xem xét giải quyết 02 đơn.

3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Trong tháng lực lượng chức năng đã xử phạt vi phạm hành chính 138 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 72,2 triệu đồng; tước giấy phép lái xe có thời hạn 09 trường hợp, tạm giữ 29 phương tiện các loại. Trong tháng, toàn huyện xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người; so với tháng 12/2021, giảm 05 vụ (01/06), tương đương số người chết, giảm 04 người bị thương (0/4).

3.5. Công tác quốc phòng - an ninh

Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung cao cho công tác tuyển quân, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho Lễ giao quân năm 2022.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp các cơ quan chức năng tập trung thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Trong tháng Công an huyện đã bắt 05 vụ 16 đối tượng đánh bạc, thu giữ 56 triệu đồng; 01 vụ 01 đối tượng có hành vi tàng trữ pháo nổ trái phép tại địa bàn xã Hương Lạc, thu giữ 29,1kg pháo các loại; 04 vụ 06 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy tại xã Hương Lạc và thị trấn Kép, thu giữ 2,335g heroin, 9,37 methamphetamine; đưa 03 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc,...; Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 04 vụ, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 31,4 triệu đồng, giảm 07 vụ (04/11) so với tháng trước; lực lượng Công an đã điều tra làm rõ 04 vụ 05 đối tượng; điều tra, khởi tố 01 vụ 02 bị can.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THÁNG 02 NĂM 2022

1. Trên lĩnh vực kinh tế

1.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022. Quan tâm đẩy mạnh thu hút đầu tư vào địa bàn, tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh. Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn bán hàng lậu, hàng giả và gian lận thương mại dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

1.2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nông dân tập trung gieo cấy các trà lúa vụ Chiêm Xuân 2022 đảm bảo đúng khung thời vụ; quan tâm phòng chống rét cho diện tích mạ và các trà lúa. Chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện “Tết trồng cây” đầu xuân đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn phòng dịch Covid-19. Chỉ đạo 04 xã: Tân Hưng, Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Quang Thịnh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 19 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 triển khai thực hiện kế hoạch theo lộ trình.

1.3. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích. Quan tâm chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và các dự án cần thu hồi đất. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tập trung cao thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh.

1.4. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư để khởi công các công trình xây dựng cơ bản mới năm 2022. Tăng cường kiểm tra giám sát các công trình xây dựng cơ bản đang thi công. Đôn đốc các chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt công tác trực trường, đảm bảo an toàn tài sản trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổ chức sơ kết học kỳ I; triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021-2022. Đẩy mạnh công tác thanh tra chuyên ngành và chuyên đề nhằm duy trì tốt nề nếp dạy, học sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán. Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao và trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2022.

2.2. Tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn không lơ là chủ quan, nhất là dịp Tết nguyên đán và lễ hội đầu xuân năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan y tế và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe nhân dân dịp Tết, nhất là công tác trực cấp cứu tại Trung tâm Y tế và trạm y tế các xã, thị trấn. Nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, nhất là trợ cấp khó khăn, thăm, tặng quà các đối tượng dịp Tết, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết. Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và thu gom máu năm 2022.

2.3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân bằng nhiều hình thức thiết thực tạo không khí vui tươi, lành mạnh để Nhân dân phấn khởi đón Tết đảm bảo an toàn, tiết kiệm phù hợp với phong tục tập quán của địa phương gắn với việc thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử có ký số và xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc đảm bảo tỷ lệ 100%.

3. Công tác nội chính

3.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên cơ sở bám sát chương trình phổ biến giáo dục pháp luật của cấp trên, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

3.2. Chỉ đạo triển khai đăng ký nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu năm 2022. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương ngay từ những ngày đầu sau nghỉ Tết. Tổ chức phát động thi đua các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

3.3. Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức tốt Lễ giao quân năm 2022, đảm bảo an toàn, đủ quân số. Chỉ đạo nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Quản lý chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, nắm tình hình người nước ngoài lưu trú trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực HU (2b), TT HĐND huyện (2b);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Hải Nam

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LẠNG GIANG**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU THÁNG 01 NĂM 2022**

TT	CHỈ TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	TH NĂM 2021	KH NĂM 2022	T. hiện Tháng 01/2022	% TH/KH năm (7= 6/5)
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>	<i>(4)</i>	<i>(5)</i>	<i>(6)</i>	<i>(7)</i>
1.	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	10.050	11.500	958	8,33
2.	Giá trị Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	10.226	12.256	1.012	8,25
3.	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	2.139,3	920	71	7,7
4.	Diện tích lúa chiêm xuân	Ha	6.619	6.570	-	-
5.	Giải quyết việc làm mới	L. động	4.604	4.300	425	9,8
	Trong đó: Xuất khẩu lao động	L. động	770	500	-	-
6.	Số trường học đạt chuẩn quốc gia (<i>chuẩn lại</i>)	Trường	09	10	-	-